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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

НА КИРИЛИЦА НА ЛАТИНИЦА

ГИТ- Горен интестинален тракт

БАЛ- Бронхо-алвеоларен лаваж

ДИТ- Долен интестинален тракт

ЗД- Захарен диабет

ИХЖП- Интрахепатални жлъчни пътища

КАРИЛ- Клиника по Анестезиология,

Реанимация и Интензивно лечение

KAT- Компютърна аксиална томография

ЛВ- Лимфен възел

МБД- Микробиологична диагноза

ОЖЧПХ-Отделение по Жлъчно-

чернодробна и панкреатична хирургия

ОПЛ –Общопрактикуващ лекар

ПКК Пълна кръвна картина

ПСТ- Папило свинктеротомия

ПТВ- Протромбиново време

ПЧА- Пиогенен чернодробен абсцес

УМБАЛ- Университетска Многопрофилна

Болница за Активно Лечение

ХE- Хъндсфийлдови единици

ХЦК- Хепатоцелуларен карцином

ALAT- Аlanine aminotransferase

ALP- Alcaline phosphatase

ARDS- Acute respiratory distress syndrome

ASAT- Аspartate aminotransferase

CRP- C- reactive protein

ЕRCP- Endoscopic retrograde Cholangio -

Pancreatography

GIST- Gastrointestinal stromal tumor

HBV-Hepatitis B virus

HCV- Hepatitis C virus

MRI- Мagnetic resonance imaging

SIRS- Systemic inflammatory response

syndrome
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УВОД

Пиогенният (непаразитарен) чернодробният абсцес е заболяване, протичащо с оформяне

на възпалително огнище в черния дроб с последващо образуване на кухина с гнойна

колекция. В тежките си форми, заболяването се явява един от сериозните терапевтични и

хирургични проблеми пред съвременната медицина. Напоследък заболяването бележи

ръст в Западните страни, а по- осезаемо вече e в Азиатския район, като засяга контингент

от болни, които имат в една или друга форма имунна компроментираност- диабет, цироза,

неоплазма.

Въпреки напредъкът в съвремените диагностични и терапевтични възможности,

пиогенният чернодробен абсцес си остава сериозен интердисциплинарен казус с много

нерешени проблеми по отношение патогенезата, лечение и прогноза. Забавяне на

диагнозата, особено при липса на клинично мислене за съществуване на този вид

заболяване, неминуемо води до висок леталитет.

Лошата прогноза за изход от заболяването е при болните в напреднала възраст,

диабетици, онкоболни, което определя пиогенния чернодробен абсцес като заболяване със

свое социално значение, консумирацо както здравни ресурси, така и изискващо

квалифициран човешки потенциал за разрешаване на проблема.

Търсейки единен алгоритъм за действие при болни с пиогенен чернодробен абсцес, и

фактът, че до момента в страната не е създаван дисертационен труд по тази тематика,

вниманието ни се акцентира върху значимостта на заболяването, а това ни даде и стимул

за следната научна разработка. Без да претендираме, че трудът ни покрива всички

изисквания за пълнота и изчерпателност на проблематиката, бихме желали да представим

пред академичната аудитория нашия скромен принос, разгледан през призмата на опита на

нашата клиника.
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Est rerum omnium magister usus.

“Опитът е учител на всичко“

(Цезар)

„Наказанието на Прометей“- Гравюра на Тициан, 1566
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ЦЕЛ

Целта на настоящата работа е да проучим демографските характеристики и

етиологичния спектър на чернодробните абсцеси в УМБАЛ“ Д-р Георги

Странски“- ЕАД, клиничната картина на протичане, използваните методи на

диагностика и лечение, вид на постоперативните усложненията на абсцесите

с особеностите на интензивното им лечение, микробиологичния им спектър,

както и да предложим диагностично- терапевтичен алгоритъм при пациенти с

чернодробен абсцес, оптимален антибиотичен и фармакоикономически

режим,и да конструираме прогностична скала за изхода от лечението.

ЗАДАЧИ

1. Да проучим и анализираме на демографските характеристики и

главните етиологични причини за развитие на чернодробен абсцес по

материали на „Отделение по Жлъчно- чернодробна и панкреатична

хирургия“-УМБАЛ“ Д-р Г. Странски“ ЕАД- гр. Плевен за периода

2004- 2014 г.

2. Да направим проучване и анализ на микробиологичната флора при

абсцеси на черен дроб , както и при заболявания на хепато- билио-

панкреатичната зона, водещи до бактериобилия.

3. На база на горните резултати да се изработи и предложи оптимална

фармакоикономическа стратегия при избор на антибактериален

препарат в монотерапия или комбинация.

4. Да изработим диагностично- терапевтичен алгоритъм при болни с

абсцес на черен дроб на база клиничната картина на протичане,

използваните методи на диагностика и избор на определен тип на

лечение.
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5. Да се анализират усложненията на абсцеса- тяхната етиология, лечение,

профилактика и значението им за крайния изход на заболяването, както

и да проучим особеостите на интензивното лечение и наблюдение на

болни с абсцес на черен дроб.

6. На базата на математически модел и компютърна обработка на

наличната база данни и на вече съществуваща Sepsis-related Organ

Failure Assessment score SOFA score ) скала за оценка на тежестта на

септичните органни усложнения, да създадем прогностичен индекс за

оценка на тежестта на протичане на пиогенния чернодробен абсцес,

който и да прогнозира евентуалния изход от лечението.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Mатериали, дизайн на проучването, методи

Клиничен контингент

Настоящата научна разработка е направена върху общо 16756 пациенти,

лекувани в ОЖЧПХ на Първа хирургична клиника - за 11 годишен период (

2004г.-2014г.)

Извършени са 11387 операции за същия период.

Обособихме таргетната група на проучването от 79 пациенти (от всички

преминали през клиниката за посоченото време), 40 мъже (50.6%) и 39 жени

(49.4%) които са хоспиталиизрани с водеща диагноза по МКБ10 -К75.0

(Абсцес на черен дроб) или в хода на диагностичните изследвания и

манипулации в отделението, е установен пиогенен чернодробен абсцес като

придружаващо заболяване или усложнение.
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От проучването са изключени пациентите с неусложнени и усложнени

паразитарни и непаразитарни кисти на черен дроб, хемангиоми, метастази от

колоректален карцином и други неоплазми.

Дизайн на проучването

Извършихме ретро-проспективно проучване на пациентите с ПЧА.

Ретроспективно е разгледан периода 2004-2009 вкл., а проспективната част

обхваща периода 2010-2014 г. вкл.

Общо за периода 2004- 2014 г. през ОЖЧПХ са преминали 16756 пациенти,

от които са оперирани 11387пациенти (67.9 %). През първия период (2004-

2009г.) са лекувани 9451 болни, оперирани са 7173 пациенти (75.8%).

Пациентите с доказан ПЧА в този времеви интервал са 51.

За проспективната част от проучването (2010-2014г.) в ОЖЧПХ са

хоспитализирани 7305 пациенти, оперирани са 4214 болни (57.6%).

Пациентите с доказан ПЧА са 28.

Всички пациенти, са проследени до 2015г. по отношение на последващи

хоспитализации, вид на новите им заболявания ,както и настоящ жизнен

статус- по база данни на НАП, като проверката е направена по ЕГН на

пациентите.

При разработване на настоящия труд сме използвани следните групи методи:

Диагностични и Клинични методи

На всеки пациент сме снемали щателна анамнеза и прецизен физикален

статус.

За пълнота на диагностичния план сме изработили карта- въпросник на

пациента, по която сме се водили при събиране на информацията. (За всеки

пациент въпросника съдържа 450 показатели)
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Лабораторни методи

Хематологични проби ( пълна кръвна картина с диференциално броене, СУЕ.

Биохимични изследвания на показателите на чернодробна, бъбречна,

панкреасна функция).

Инструментални методи

3.1 Извършване на ЕКГ

3.2 Абдоминална ехография- извършвана е на всички болни при

постъпването, а при клинични индикации – и последващи контролни

ехографии. Изследването е извършвано от специалисти- гастроентеролози,

работещи в Гастро- диагностично отделение на УМБАЛ“ Д-р Г. Странски“-

ЕАД, с апарати Prosound 4000, с производител фирма ALOKA, снабден с 3,5

МHz линеен трансдюсер, и възможност за цветен Доплер.

3.3 Интраоперативна ехография с апарат ProSoud alpha 6 , на фирма

ALOKA, 3,5 MHz линеен трансдюсер и цветен Доплер.

3.4 Ехокардиография за оценка на миокардната кинетика и наличието на

перикарден излив, изчисляване на фракция на изтласкване по Симпсън-

използван е Ехокардиограф " Pro Sound 4000 на фирма ALOKA, снабден със

софтуер за цветен и тъканен Доплер, възможност за осъществяване на

трансезофагиална и стрес - ехокардиография.

3.5 Ендоскопски методи

•Фиброгастродуоденоскопия- с флексибилен фиброгастродуоденоскоп със

странична оптика, модел “CFQ 165 I”, на фирма Olympus. Към апарата има

допълнителни работни инструменти за конкретна ендоскопска процедура-

папилотом, електродиатермична единица. С този апарат са извършвани

ендоскопските манипулации- оглед на papilla Vateri, папилосвинктеротомия,
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поставяне на стенд в холедоха, екстракция на конкременти с кошничка на

Dormia, извършване на ЕRCP.

• ЕRCP- Процедурата е извършвана при всички пациенти с данни за

обструктивен иктер, данни за разширени екстра и интрахепатални жлъчни

пътища, папилоодит или съмнения за резидуални конкременти, поддържащи

хроничен холангит.

3.6 Пункционни методи

Извършени са перкутанни пункции на чернодробните абсцеси с ехографска

навигация от апарат Prosound 4000, на фирма ALOKА, с 3,5 МHz линеен

трансдюсер с цветен Доплер.

Със същия апарат под ехографски контрол сме извършвали перкутанна

аспирация и дренаж на абсцесната кухина с катетри Pigtail – 10-12 Fr.

Съгласно нашето разбиране за интердисциплинарен подход в диагностика и

миниинвазивно лечение на ПЧА, заслуга за това имат колегите от ГДО и

ГЕК- Доц.д-р Иван Лалев д.м., Доц. Д-р Иванка Маринова д.м, Д-р Маргарита

Влахова, Д-р Горан Сарафилоски, Д-р Елена Икономова, Д-р Стефан

Байданов и Д-р Захаринка Събева.

3.7 Рентгенови методи

• Компютърна аксиална томография.

Най- често методът е извършван след осъществена абдоминална ехография

при която чернодробната находка не е била добре визуализирана или

детайлизирана. Апаратите, с която е извъшвана томографията,

са:Мултидетекторен/ 4 rows/ компютърен томограф „ CT Bright Speed SE”,

General Electric Company, GE Medical systems, а от 2014 год в експлоатация е

въведен новия томограф Siemens Somatom Emotion 16. Приложено е нативно

и контрастно сканиране. Интравенозното аплициране на контрастното
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вещество е осъществявено с автоматичен инжектор Empower CTA, ACIST

Medical system “ASICT”. За нуждите на контрастно усилената томография сме

използвали контрастно вещество –Йомерон 350мг и Йомерон 400мг , йодна,

нейонна контрастна материя на компанията “Bracco”

Контрастно усилване не е използвано при пациентите с крайно влошена

бъбречна функция или данни за алергия към йодни препарати.

• През 2013 г. е пусната в експлоатация болничната информационна

система, позволяваща архивиране на образитe с възможност за последващо

възпроизвеждане и сравняване с тези от следващи скениграфски изследвания.

3.8 Магнитно-резонансна томография- осъществили сме при 2 от

пациентите ни, след като резултатите от КАТ са били незадоволителни спямо

клиничната катрина.Изследването е извършено на апарат за магнитно

резонансна диагностика със сила на магнитното поле 1,5 Tесла, на фирмата

GENERAL ELECTRICE HEALTHEARE, USA. Апаратът е оборудван със

сложен многофункционален софтуер. Използван е софтуер за оценка на

абдомен в Т1 и Т2 фази на магнитното поле. Извършена е контрастна

магнитно- резонансна холангио-панкреато графия с контраста Omniscan

(gadodiamide), аплициран бавно- 2-3 мл/мин за период от 15 мин.

4. Микробиологични методи

Извършено е микробилогично изследване на материли от 79 болни с ПЧА и

48 при пациенти усложнени форми на холацистит и холангит за проучване на

бактериобилията при билио- панкреатични заболявания. Всички материали (

абсцесна гной, стена от жлъчен мехур, жлъчен сок от жлъчен мехур,от

холедох и Кер дренаж, жлъчни конкременти, раневи и дренажни секрети,

бронхиален секрет след лаваж и аспирация, перитонеален секрет,

абдоминални лимфни възли, хемокултури, са изследвани за наличие на
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аеробни, анаеробни бактерии и гъби. Материалите са култивирани върху

кръвен агар с 5% овнешка кръв, среда на Levine, апохолат- цитрат- агар и

трипсинглюкозов бульон- за аеробни бактерии и върху среда наSabouraud и

Chromagar – за гъби. Една част от материалите са изпращани в анаеробни

транспортни среди и са изследвани за анаеробни бактерии чрез култивиране в

наличните течни и твърди селективни и неселктивни хранителни среди за

анаеробни микроорганизми.

Идентификацията на изолираните патогени е извършвана с конвенционални

биохимични методи и автоматизирани системи ( mini- API, VITEK2, bio

Merieux, France). Определянето на чувствителността им към антибиотици и

химиотерапевтици е извършвано чрез дисково- дифузионен метод и с

автоматизирани системи, съгласно препоръките на CISI ( Clinical Laboratory

Standard Institute).

Патологоанатомични и хистоморфологични методи

Извършени са рутинни хистолгични изследвания на проби от абсцесна

мембрана, чернодробен паренхим, жлъчен мехур, метастатични лезии и др.

лезии, макроскопски интраоперативно преценени като патологични.

Материалите се фиксират в разтвор на формалин 10%, след което се

обработват по стандартни методики в Клиника по патоанатомия на УМБАЛ.

Препаратите се оцветяват с хематоксилин – еозин, а при клинични данни се

извършва и имунохистохимично изследване на препарата с помощта на

моноклонални антитела, по рутииини сертифицирани методики на клиниката.

Динамичен мониторинг

Осъществява се в Клиника по Анестезиология и интензивно лечение за

пациенти с висок предоперативен риск, а така също и в следоперативния

период.
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5 . Интраоперативни методи

• Оглед и палпация

• Интраоперативна холангиография

• Микробилогичен анализ

• Експресно хистологично изследване

6 . Оперативни методи

• Приложени интервенции върху черен дроб

Абсцесотомия, хепатотомия с евакуация на абсцесната колекция

Сегментектомия

• Върху жлъчен мехур

Холецистектомия

• Върху екстрахепатални жлъчни пътища

Холедохотомия с ревизия проходимостта на екстрахепатални жлъчни пътища

Поставяне на Кер дренаж

Дренаж по Hallstedt

• Комбинирани операции върху билиарна и храносмилателна система

Извършване на билиодогестивна анастомоза

• Симултанни операции върху хепато – билиарната система и други

коремни органи или коремна стена

Извършване на резекция на сегмент от тънко или дебел черво, дрениране на

ретроперитонеален абсцес.

 Анализ на аутопсионни протоколи

7. Статистически методи

Данните от проучването са обработени на компютър Acer Aspire 5735 Z, и

софтуер Windows XP Professional. Основните програми, използвани в нашата
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работа са Microsoft Wodr, Microsoft Exel, Power point, IBM SPSS Statistics

version 21.0. Извършихме следните анализи:

6.1 Вариационен анализ-изчисляване на средна величина и стандартно

отклонение.

6.2 Непараметричен анализ- изчисляване на величината χ2 ;

6.3 Параметричен анализ- t критерий на Student

6.4 Алтернативен анализ- изчисляване на относителни дялове от

качествени променливи;Логистично- регресионен анализ (едно- и

мултифакторен).

РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

Честота на патологията в област Плевен и демографски характеристики

на пациентите с ПЧА.

След анализ на всички 16756 пациенти, лекувани за периода 2004-2014 год. в

ОЖЧПХ, при 79 пациенти (0,5% от всички преминали пацинети през

стационара ) сме установили пиогенен абсцес на черен дроб. Честотата, с

която се среща ПЧА сред популацията в област Плевен се движи между 1,92

случая на 100 000 души население в началото на разглеждания период до 2.72

случая на 100 000души- в края на разглеждания период. Като цяло, честотата

на новите случаи с ПЧА се запазва константен през разглеждания период

2004-2014г., а броят на населението в областта търпи отчетлива негативна

динамика и от 312 018 души към 2001 година, то вече при преброяването на

населението през 2011 година има съществено редуциране на броя до 269 752

души. До 2015 год. тази тенденция е запазена и броят е дори под 240 000

души. Този факте сме взели в предвид при интерпретиране на получения

резултат в края на разглеждания период. По честота на изява на патологията е

съизмерима с тази на популациите в Западна Европа.

16

Разпределение на болните по пол

От всички 79 пациенти с ПЧА, мъжете са 40 на брой (50.6%), а жените 39

(49.4%). Съотношението е 1: 0,9 в полза на мъжкия пол. (Фиг. 1)

Жени

49%
Mъже

51%

Фиг.1 Разпределение по пол на пациентите с пиогенен чернодробен абсцес

В Таблица 1 са разпределени случаите с ПЧА по години и по пол на

пациентите.

Таблица 1 Случаи с ПЧА, разпределени по години и по пол на пациентите.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Общо Средна

възраст

Мъже 4 5 6 3 7 2 4 3 4 2 0 40 55,9г.

Жени 1 8 5 4 3 3 2 4 1 3 5 39 60,6г.

Общо 5 13 11 7 10 5 6 7 5 5 5 79 58,2г.

Възрастова структура на пациентите с пиогенен чернодробен абсцес.

Средната възраст на таргетната група от проучването е 58,2 год. Най- младият

пациент е на 22 години, а най- възрастния на 83 години. Средна възрст на

мъжете за целия проучван период е 55,9 години, а на жените 60,6 години.

(Графика 1)
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 Графика 1. Динамика на средната възраст на пациентите с пиогенен

чернодробен абсцес

Динамиката на средната възраст на пациентите отчетливо показва тенденция

патологията да „застарява“. Контингентът болни с ПЧА в първата половина

на проучвания период (2004-2009г. ) е със средна възраст 54,5 год, докато

през втората половина на периода (2010-2014г.) е 64,4 год. Тази динамика се

запазва и при всеки един от половете през годините, като е по- отчетлив при

мъжкия пол.(Фиг. 2)

Фиг. 2 Разпределение на пациентите с пиогенен чернодробен абсцес по пол и

средна възраст през периодите 2004-2009г и 2010-2014г.
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Фиг.3 Разпределение на пациентите с пиогенен чернодробен абсцес по

възрастови групи

4:

Фиг. 4 Разпределение на болните с ПЧА по пол и възрастови групи.
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Най- много случаи с ПЧА сме наблюдавали във възрастовата група 51- 60 год.


[…]


манифестирана още при хоспитализацията, леталния изход възниква в

първите 24ч.. от приема, без тези болни да могат да достигнат до

терапевтичен ефект от приложените антибиотици, нито стабилизиране на

жизнените показатели, което да позволи хирургична интервенция. В случаите

на компрометирана бъбречна функция не сме включвали аминоглюкозиден

антибиотик, а дозата на прилаганите антибиотици сме коригирали спрямо

данните за налична ОБН и способността на бъбреците да екскретират

препарата.

Анализ на рисковите фактори и прогноза на крайния резултат

Според резултати от проучване върху 111 пациенти с ПЧА е извършен анализ

на рисковите фактори, сигнификантно свързани с болничния леталитет от

пиогенен чрнодробен абсцес:

1. Продължителност на симптомите над 14 дни от установяване на

диагнозата.

2. Наличие на повече от две коморбидни състояния.

3. Наличие на подлежащо малигнено заболяване.

4. Доказване над две абсцесни формации в черния дроб.

5. Индикации за оперативна интервенция върху абсцеса.

6. Късно поставена диагноза.

Когато тези фактори са оценени на база на мултивариантен регресивен

анализ, се установява, че наличието на подлежащо малигнено заболяване, (р=

0,001), индикации за хирургична намеса (р=0,01), и забавяне на диагнозата

повече от 14 дни (р= 0,019) са независими рискови фактори, свързани със

смъртността от ЧА.
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За оценка на влиянието на коморбидните състояния върху тежестта на

протичане на ПЧА и съответно да прогнозират карйния изход от

заболяването, някои автори използват скорова система и индекс –на

Charlson- ( Charlson Comorbidity Index- CCI) , изработена от M.E. Charlson,

1987 год., а други се позовават на Еlixhauser system score .Toва са двете най-

често използвани скорови системи за прогнозиране на леталитета

(вътрболничен в рамките на 30 дни от хоспитализация и този до 1 година след

дехоспитализация) при пациенти със сериозни придружаващи заболявания.

Системите включват оценка на значимостта и влиянието на придружаващите

заболявания върху тежестта на протичане на основното. Замисълът е насочен

към създаване на прогностичен индикатор за измерване и оценка на

съществуващите съпътстващите заболявания и тяхното влияние в

утежненото протичане на основното заболяване.

Редица автори акцентират върху фактори като възраст, руптура на абсцеса,

индикации за спешна лапаротомия, налична неоплазма,. Други автори

изтъкват биохимичните промени във функцията на черния дроб като

предиктори на фатален край: хипербилирубинемия( тотален билирубин над

2.5 ) и удължено протромбиново време, , хипоалбуминемия под 2,5 g/dl;

завишени азотни продукти на обмяната, съпътствани от левкоцитоза над

20000, наличие на плеврален излив.

В друго проучване от периода 1998-2004 год. се посочват като независими

рискови фактори, определящи леталитета на болните с ПЧА- подлежаща

неоплазма, множествените абсцеси, необходимостта от оперативна

интервенция и късното поставяне на диагнозата, полимикробна инфекция.

Наличната неоплазма е най- лошия прогностичен фактор за тези пациенти.

Лошият нутритивен статус и компрометираната имунна система са чести
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фактори сами по себе си свързани с развитието на бактеремия, сепсис и тежък

SIRS с органна недостаъчност.

В нашето проучване, обаче сме оценили преимуществата на SOFA score като

достатъчно надежден и обективен критерий за оценяване на

детерминираната от септичните поражения полиорганна дисфункция и

последващ фатален изход. По тази причина сме се спрели на SOFA системата,

а не на споменатите по- горе скорови системи на Charlson и Elixhauser, които

оценяват коморбидните състояния, утежняващи протичането на вече

настъпилото заболяване. По тази причина SOFA score е по- подходящ, в

предвид, че леталните случаи от ПЧА в нашето проучване са на базата на

манифестна полиорганна недостатъчност резултат на септичното огнище в

черния дроб.

След анализ на леталните случау, установихме, че при 5 от 6 случая имат

висок SOFA score total > 10 т. ,

По отношение на "Създаване на прогностичен индекс за оценка на тежестта

на заболяването евентуалния изход от лечението" оценихаме с кростабулации

и Хи Квадрат риска за смъртен изход според възможни (преполагаеми)

фактори като обвържем

SOFA индекса и някои от следните групи величини:

I Величина „Имунен дефицит“: в тази група сме взели под внимание всички

състояния, които са предразполагащи за системен имунен дефицит при

пациенти с ПЧА, а това са :

1. Данни от анамнезата за прекарана малигнена неоплазма от предходна

хоспитализация или

2. Системна терапия с Кортикостероиди при предишна хоспитализация

или
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3. Захарен диабет 1 тип-инсулинозависим или втори тип с чести

декомпенсации или

4. Хематологично заболяване или

5. Хроничен алкохолизъм или

6. Метастази на неоплазма или провеждана до момента имуносупресивна

терапия.

II Величина „Рискова патогенеза на абсцеса“ (var1)( травма или контактен)

От анализа на силата на връзката между рисковата патогенезата на

абсцесите и крайния изход от лечението ( живи и умрели), получихме по-

голяма причинна връзка на леталитета има при възникване на абсцесите

след травма или контактно ( по съседство), които са 5,71 пъти по- чести сред

групата на екзитусите, в сравнение с контролната група на преживелите

пациенти. (Фиг. 31) , което ртазликата е е статистически значима (р<0.05)

III Величина „Позитивна Хемокултура“ (var4)

Наличието на някоя от изследваните величини сме оценили с 1 , а липсата с 0.

индекс 1=SOFASCORETOTAL + 4 * имунендефицит(1-да; 0 не).

Индекс 1 е сумата от общия SOFA score и четирикратно увеличена

величината „Имунен дефицит“, при нейното наличие спрямо някои от

променливите в под групите 1-6, обяснени по- горе в текста.

индекс 2=SOFASCORETOTAL + 4 * рискова–патогенза(1-да; 0 не)
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Фиг. 31 Леталитет и рискова патогенеза на пиогенните чернодробни

абсцеси

Индекс 2 е сумата от общия SOFA score и четирикратно увеличена

величината „Рискова патогенеза“ при наличие на такава.

индекс 3=SOFASCORETOTAL + 4 * положителна-хемокултура(1-да; 0 не).

Индекс 3 е сумата от общия SOFA score и четирикратно увеличена

величината „ Положителна хемокултура“ , при наличие на такъв рисков

фактор

индекс =SOFASCORETOTAL + 4 * имунендефицит(1-да; 0 не). + 4*

рискова–патогенза(1-да; 0 не)
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„Индекс“ е комбиниран и е сумата от общия SOFA score и четирикратно

увеличена величината на наличен фактор от „Имунен дефицит“ и

четирикратно увеличена величина „ Рискова патогенеза“, при нейната изява.

След това конструирахме индекси комбиниращи горните статистически

значими фактори и разгледахме тяхната предсказваща способност с ROC

криви (response –operator curves) оценихме статистическата значимост на

всеки индекс , както и критичната точка с най-добра чувствителност и

специфичност (Фиг. 32)

Долната таблица 14 демонстира статистически значима разлика между

средните стойности на така изчислинете индекси при преживелите и

починалите с чернодробни абсцеси. Например индекс1 при преживелите е

средно 6.59 , а при починалите е 14,33 и т.н , като р < от 0.0001

Таблица 14Статистически характеристики на предложените индекси

Report

death индекс 1 индекс 2 индекс 3 индекс

Жив

Mean 6.5926 5.6049 4.9032 7.6296

N 81 81 62 81

Std.

Deviation

3.54181 3.49885 3.04991 3.96372

Починал Mean 14.3333 15.0000 12.8000 17.0000
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Фиг . 32 Сензитивност и специфичност на тестваните индекси

С най-голяма площ под кривата (ROC стойност) =0.92 се оказа индекса

комбиниращ SOFA и "рискова патогенеза на абсцеса" – „Индекс 2“ с по-

добра характеристика от чистия SOFA score.

Оценката на "критичната точка" показа че при индекс >9.5 чувствителността

е 80% а сензитивността 87% (1-0.129=87,1%)
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III ИЗВОДИ

1.Най-чести сред етиологичната структура на пиогенните абсцеси са

холангигенните 34,6%, следвани от контактните( по съседство). 18,4% Най-

честа причина за пиогенните абсцеси са усложнените форми на остър гноен

холангит и холедохолитиаза, следвани от деструктивните форми на

холецистит.; женският пол преобладава сред групата на холангиогенните

абсцеси, а мъжкия-в групата на травматичните и криптогенните.

Заболяването е по- често в пета- шеста декада.

2. Увеличаването на броя на материалите за микробиологично изследване

повишават вероятността за изолиране на причинния микроорганизъм.Както

при острите, така и при хроничните инфекции, водещи са Грам-

отрицателните бактерии, специално представителите на сем.

Enterobacteriaceae, следвани от ентерококите.

3. Изборът на емпирична терапия би следвало да бъде съобразен от една

страна с фармакологичните показатели и фармакокинетиката на медикамента(

молекулно тегло, полярност, метаболизъм в черния дроб, които обуславят

екскрецията му в жлъчката, а от друга- с активността му срещу най- често

изолираните патогени за определени региони, и не на последно място- с

неговата цена.

За емпирична терапия, съобразена с профила на резистентност на

микроорганизмите и in vitro чувствителността им към антибактериални

средстава и факторите цена/ ефективност препоръчваме три оптимални

антибиотични комбинации- карбапенем ИЛИ цефалоспорин III генерация с

билиарна екскреция ИЛИ флурохинолон , в комбинация с аминогликозид и

метронидазол.

4. С най- голяма успеваемост и липса на рецидиви е хирургичния дренаж,

който е и със сравнително най- кратък период на възстановяване- 14 дни,
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при цена на лечението, съизмерима с миниинвазивните техники на

дрениране и аспириране. Минимално инвазивните методики трябва да се

имат в предвид винаги като метод на избор,но при категорична липса на

ОХК или друга коремна патология, изискваща лапаротомия.

Самостоятелното АБ лечение (и то само в комбинация, а не монотерапия)

е показано само при милиарни абсцеси, които не се отдават да бъдат

аспирирани поради малките си размери и множествена локализация.

5. Ниската честота на усложнения и липсата на летален случай от пиогенен

чернодробенабсцес през втория период от проучването се дължи на

оптимизирания алгоритъм на диагностика и лечение, който сме

приложили спрямо пациентите ни , както и на прецезирана емпирична

антибактериална терапия.

6. Най- чести усложнения на пиогенния чернодробен абсцес са системните (

извънкоремни усложнения), от които водещи са проявите на циркулаторна

недостатъчност, белодробни усложнения и остра бъбречна

недостатъчност. Всяко трето насложено усложнение е летално за

пациентите, а всяко второ усложнение удължава двойно престоя в

интензивно отделение. Разходите за лечение на всяко следващо

усложнение на абсцеса в КАИЛ се удвояват.

7. Пациентите с установен висок SOFA score имат и най- голям леталитет- в

групата на посттравматичните и контактните абсцеси. Така този показател

може да се използва за основа за изчисляване на Индекс за прогнозана

изхода от лечението на чернодробните абсцеси,който се отличава с висока

чувствителност-80% и специфичност 87%
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IV ПРИНОСИ

1.За първи път е разгледан задълбочено в литературата( в исторически и

съвременен план) проблемът с пиогенните чернодробни абсцеси по

отношение етиология, патогенеза и лечение.

2. Направен е ретро- проспективен анализ за 11 годишен период на пациенти

с пиогенен чернодробен абсцес.

3.Извършен е анализ на диагностичната стойност на лабораторните и

инструментални методи на изследване.

4. Извършено е задълбочено микробилогично изследване на причинителите

на гнойни процеси в черендроб и на хепато- билио- панкреатичната зона.

5. Предложени са емпирични схеми на антибактериална терапия, съобразени

с антибиотичната чувсвителност на причинните микроорганизми, фармако

кинетиката, фармакодимиката на препаратите и е оценен фармаако

икономическият аспект на лечението.

6. Уточнени са показанията за нехирургично и хиругично лечение на

пиогенните чернодробни абсцеси.

7. За първи път е предложен и е внедрен в практиката единен алгоритъм за

диагностика и избор на стратегия на лечение на пиогенните чернодробни

абсцеси, който приложен ефективно във втория период на проучването е

довел до оптимизиране на средния болничен престой, намаляване разходите

за антибиотици, намаляват болните с усложнения на абсцеса в това число и

леталните случаи.

8. Извършен е анализ на усложненията на чернодробния абсцес и е

проследено лечението на болните в интензивното звено .

9.Оценени са факторите, свързани с леталите при болните с ПЧА .

10. Предложен и е въведен в практиката прогностичен индекс за оценка

тежестта на заболяването и евентуалният изход от лечението.
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октомври 2014г. ISBN 978-954-756-159-2, стр. 96-97
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