# СТАНОВИЩЕ

От Проф. Д-р Димитър Стойков, д.м.н.
Медицински Университет - гр. Плевен
Началник Първа хирургична клиника

Оносно Защитата на дисертационен труд
на д-р Полина Георгиева Маринова

„Чернодробни абсцеси- етиология, клиника, диагностика, лечение и прогноза”

За придобиване на образователна и научна степен „ДОКТОР”

## **Процедура по защитата**

Дисертационния труд е обсъден и предложен за официална защита на разширен катедрен съвет на Катедра „Сестрински хирургични грижи”, факултет „Здравни грижи”, състоял се на 30. 11.2015г.

Документите по защитата на дисертацията на Д-р Полина Георгиева Маринова за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” са подготвени съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение.

## **Актуалност на темата**

Темата на дисертацията е интересна, актуална и обхватна, акцентирана върху заболяване, което обаче не е толкова често срещано- пиогенният чернодробен абсцес, но протичащо със сериозни усложнения и изискващо комплексен и интердисциплинарен подход при овладяването му. Фактът, че пиогенният абсцес е сравнително рядко заболяване, някои от възловите моменти в стратегията по лечение на заболяването, остават дискутабилни и неизяснени в съвременната хирургия.

## **Структура на дисертацията**

Дисертационният труд е написан на 275 стандартни машинописни страници, правилно структуриран, съдържа задължителните за един дисертационен труд елементи, но с лек дисбаланс по отношение на обема на съответните части.

Цитирани са 266 литературни източници, като на латиница са 159 от тях, а останалите 106 на кирилица. Над 90 % от цитираните източници са съвременни публикации. Трудът е богато онагледен с 46 таблици, 63 фигури и 12 графики.

Литературният обзор е изключително подробен и изчерпателен. Интересни и с известна научно- популярна нокса са историческите данни за заболяването. Добре са описани класификациите на пиогения абсцес, подробно са представени параклиничните, микробиологичните методи на диагностика, и съвременните методи на образна диагностика. Посочени са показанията за миниинвазивните перкутанни методи на дрениране, както и вида на хирургичните прийоми на лечение.

Дисертантката си поставя правилно формулирани цел и шест задачи, в съответствие с темата на научния труд, подробно е описала и приложените в проучването материали и методи.

То е извършено върху 79 пациенти с пиогенен чернодробен абсцес.

Дизайнът на проучването е ретро- проспективен, като ретроспективно за периода 2004-2009г. са разгледани 51 пациенти, а проспективно- 28, за периода 2010-2014г.

Определено за такава рядка нозология, клиничният контингент е напълно достатъчен за статистическа обработка на данните с достоверност на представените резултати.

Пациентите са преставени по пол, възраст, придружаващи заболявания, клинична изява, спешност на хоспитализация и ASA категория, разгледани са подробно отделните етиологични групи пиогенни абсцеси.

Направено е актуално микробиологично проучване на пиогенните абсцеси, както и на заболявания на хепато- билиарната и панкреатичната зона, които водят до инфектиране на жлъчката при холангиолитни абсцеси, Определено данните са приложими при конструиране на примерна емпирична антибиотична схема на лечение. Д-р Маринова е предложила фармакоикономически модел за избор на адекватна антибиотична комбинация, съобразен с фактори като спектър на действие и микробна активност, билиарна екскреция, продължителност и цена на антибиотичния курс.

Подробно д-р Маринова е описала приложените в клиниката консервативни стратегии на лечение, миниинвазивни техники на евакуация на абсцесното съдържимо, както и показанията и техниките за оперативно дрениране.

Описани са и са анализирани усложненията на абсцесите, както и леталните случаи.

Разработен е и е приложен прогностичен индекс –на база модификация на SOFA score и допълването му с три нови показателя- имунен дефицит, рискова патогенеза и позитивна хемокултура.

Предложен е и е приложен в практиката диагностично- терапевтичен алгоритъм спрямо болни с пиогенен чернодробен абсцес.

### **Изводи и приноси**

Дисертантката посочва седем извода, които са добре формулирани и логично изведени и се отличават с научна, практическа стойност.

Посочените приноси са 10 на брой, но приемам, че 3 са с оригинален характер- изградената фармакоикономическа стратегия, предложеният диагностично- терапевтичен алгоритъм, и приложения прогностичния индекс. Отаналите 7 имат приложна и потвърдителна стойност.

## Автореферат

Авторефератът е отразява точно основните раздели на дисертационния труд и е оформен добре стилистично и визуално, спрямо изискванията.

## Публикации във връзка с дисертацията

Към дисертацията са приложени 5 публикации , като в 4 от тях д-р Маринова е първи автор.

## Заклучение

Дисертационният труд е напълно завършен и отоваря на научните критерии за докторска дисертация. Това ми дава основание да предложа на уважаемото Научно жури да гласува с ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” на д-р Полина Георгиева Маринова.

Плевен

08.02.2016г.

Проф. Д-р Димитър Стойков, дмн